№ 1-592/2023

УИД: 36RS0003-01-2023-004351-67

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 24 ноября 2023 года

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Ласкавой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Левобережного района г. Воронежа Харькова А.А., 

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Бавыкина А.В., 

представившего удостоверение № 3607, ордер № 128838 7227/1,

потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре Данковцевой Е.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, состоящей в зарегистрированном браке, на иждивении которой находятся один малолетний ребенок и двое несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживавшейся, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

03.06.2023 в период времени с 07 часов 02 минут до 08 часов 44 минут на территории г. Воронежа ФИО3, проходя возле 

<

...> на земле обнаружила 2 банковские карты, открытые на имя Потерпевший №1 

В этот момент у ФИО3 в отсутствие денежных средств возник и сформировался преступный умысел на хищение денежных средств с банковской карты с электронным чипом бесконтактной оплаты ПАО «Сбербанк России» №******5335 обслуживающий банковский счет №, на котором находились денежные средства в сумме 44 066, 11 рублей, открытым в офисе ПАО «Сбербанк России по адресу: 

<

адрес>, а также с банковской карты с электронным чипом бесконтактной оплаты АО «Тинькофф Банк» обслуживающий банковский счет №, на котором находились денежные средства в сумме 3 021 рубль, из корыстных побуждений, с использованием вышеуказанных банковских карт путем совершения отдельных тождественных действий, объединенных единым умыслом и направленных на хищение денежных средств из одного источника. 

Реализуя свой единый прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО3 03.06.2023 примерно в 07 часов 00 минут совершила хищение 2-ух банковских карт с электронным чипом бесконтактной оплаты ПАО «Сбербанк России» №******5335 обслуживающий банковский счет №, открытым в офисе ПАО «Сбербанк России по адресу: 

<

адрес>, АО «Тинькофф Банк» обслуживающий банковский счет №, открытых на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО3 03.06.2023 примерно в 07 часов 02 минуты имея при себе банковскую карту с электронным чипом бесконтактной оплаты АО «Тинькофф Банк» обслуживающий банковский счет №, осознавая, что банковская карта ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на балансе банковского счета, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвела оплату покупок через обслуживаемые мобильные платежные терминалы, установленные в торговых точках на территории г. Воронежа, совершив следующие операции по счету: 03.06.2023 находясь в помещении магазина «ИП ФИО4», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, примерно в 07 часов 02 минуты, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки совершила оплату товара бесконтактным способом на сумму 110 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 03.06.2023 находясь в помещении магазина «ИП ФИО4», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, примерно в 07 часов 02 минуты, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки совершила оплату товара бесконтактным способом на сумму 30 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 03.06.2023 находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, примерно в 07 часов 07 минуты, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки совершила оплату товара бесконтактным способом на сумму 415 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 03.06.2023 находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, примерно в 07 часов 08 минуты, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки совершила оплату товара бесконтактным способом на сумму 430 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 03.06.2023 примерно в 08 часов 44 минуты находясь в помещении магазина «Мясной», расположенного по адресу: 

<

...> «а», действуя умышленно, введя в заблуждение своего мужа ФИО5 №1 с целью хищения денежных средств передала ему банковскую карту. ФИО5 №1, будучи уверенным, что банковская карта принадлежит его супруге через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки примерно в 08 часов 44 минуты совершил оплату товара бесконтактным способом на сумму 765 рублей 00 копеек, в 08 часов 44 минуты совершил оплату товара бесконтактным способом на сумму 750 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2 500 рублей.

В продолжение своего преступного умысла ФИО2 имея при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №******5335 обслуживающий банковский счет №, открытым в офисе ПАО «Сбербанк России по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что банковская карта ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на балансе банковского счета, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвела оплату покупок через обслуживаемые мобильные платежные терминалы, установленные в торговых точках на территории г. Воронежа, совершив следующие операции по счету: 03.06.2023 находясь в помещении павильона «Табачный ряд» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, примерно в 08 часов 50 минут, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки совершила оплату товара бесконтактным способом на сумму 150 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 03.06.2023 находясь в помещении магазина «Грядка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, примерно в 08 часов 55 минут, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки совершила оплату товара бесконтактным способом на сумму 719 рублей 41 копейка, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 03.06.2023 находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, примерно в 09 часов 00 минут, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки совершила оплату товара бесконтактным способом на сумму 778 рублей 25 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 03.06.2023 находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, примерно в 09 часов 00 минут, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки совершила оплату товара бесконтактным способом на сумму 808 рублей 34 копейки, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 03.06.2023 находясь в помещении магазина «Семь Дней», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, примерно в 09 часов 05 минуты, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки совершила оплату товара бесконтактным способом на сумму 818 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 03.06.2023 находясь в помещении магазина «Семь Дней», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, примерно в 09 часов 05 минуты, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки совершила оплату товара бесконтактным способом на сумму 03 рубля 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 03.06.2023 находясь в помещении магазина «Семь Дней», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, примерно в 09 часов 06 минуты, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки совершила оплату товара бесконтактным способом на сумму 628 рублей 90 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 03.06.2023 находясь в помещении магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, примерно в 09 часов 10 минуты, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки совершила оплату товара бесконтактным способом на сумму 810 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 03.06.2023 находясь в помещении магазина «Фикс Спрайс», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, примерно в 09 часов 10 минуты, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки совершила оплату товара бесконтактным способом на сумму 198 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 03.06.2023 находясь в помещении магазина «Свежее мясо», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, примерно в 09 часов 12 минуты, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки совершила оплату товара бесконтактным способом на сумму 130 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 03.06.2023 находясь в помещении магазина «Свежее мясо», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, примерно в 09 часов 12 минуты, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки совершила оплату товара бесконтактным способом на сумму 248 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 03.06.2023 находясь в помещении магазина «Свежее мясо», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, примерно в 09 часов 13 минуты, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки совершила оплату товара бесконтактным способом на сумму 764 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 03.06.2023 находясь в помещении магазина «Свежее мясо», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, примерно в 09 часов 14 минуты, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки совершила оплату товара бесконтактным способом на сумму 350 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 03.06.2023 находясь в помещении магазина «Молочные продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, примерно в 09 часов 16 минуты, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки совершила оплату товара бесконтактным способом на сумму 498 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 03.06.2023 находясь в помещении магазина «Посуда», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, примерно в 09 часов 17 минуты, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки совершила оплату товара бесконтактным способом на сумму 25 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 03.06.2023 находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, примерно в 09 часов 18 минуты, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки совершила оплату товара бесконтактным способом на сумму 220 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета, а всего на общую сумму 7 583 рублей 90 копеек.

После чего, ФИО3 банковские карты выбросила в неустановленном следствием месте, так как денежные средства похищать больше не планировала.

Так, своими преступными действиями ФИО3 причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 10 083 рублей 90 копеек. 

Подсудимая ФИО3 виновной себя признала полностью в совершении инкриминируемого ей деяния, в содеянном раскаялась, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказалась от дачи показаний в судебном заседании, подтвердив показания, данные ею в ходе следствия в качестве подозреваемой от 02.08.2023, и обвиняемой от 09.08.2023, и оглашенные по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым 03.06.2023 примерно в 06 часов 30 минут она, направляясь в сторону дома, расположенного по адресу: 

<

...> примерно в 100 метрах от кафе «Звезда», обнаружила возле дерева банковскую карту «Тинькофф» черного цвета и банковскую карту ПАО «Сбербанк», которые присвоила себе. 03.06.2023 примерно в 07 часов 00 минут она зашла в ларек у дома 68 по ул. Ростовской г. Воронежа, где оплатила товары общей суммой 130 рублей, с помощью банковской карты «Тинькофф», путем бесконтактной оплаты товаров. После чего, она направилась в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где совершила покупку товаров на общую сумму 2300 рублей. Она решила расплатиться банковской картой ПАО «Сбербанк» и направилась к ларьку около остановки «Новосибирской» г. Воронеж, где приобрела пачку сигарет за 150 рублей, после чего направилась в магазин «Грядка», находящийся на ул. Ростовская г. Воронеж, где приобрела продукты на общую сумму 435 рублей, после чего направилась в магазин «Пятерочка», где приобрела продукты питания общей стоимостью 220 рублей и 1500 рублей, которые оплачивала несколько раз. После чего, она направилась в магазин «Семь дней», расположенный в здании с магазином «Пятерочка», где совершила покупки общей суммой 1600 рублей. Она направилась в магазин «Fixprice», находящийся в том же здании с «Пятерочкой», где совершила покупки общей суммой 1000 рублей, после чего приобрела в мясном магазине различные мясные изделия, оплатив их четырьмя операциями, приблизительно 1500 рублей. После чего она приобрела фрукты в магазине «Грядка», расположенном по адресу: 

<

...> г. Воронеж, а также на рынке «Машмет», расположенном на ул. Чебышева г. Воронежа она приобретала различные бытовые товары примерно на 500 рублей, после чего она выбросила банковские карты в мусорную урну. Вину в совершении инкриминируемого преступного деяния признала в полном объеме, возместила вред, причиненный преступлением (т. 1 л.д. 136-139, т. 1 л.д. 146-148).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 12.08.2023, ФИО3 указала на места, где она нашла банковские карты, после чего совершила оплаты найденными банковскими картами в торговых точках, расположенных по адресам: 

<

...> а также на торговую точку, где совершал оплату ее супруг ФИО5 №1 по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 163-167).

Согласно протоколу очной ставки от 10.08.2023, проведенной между подсудимой ФИО3 и свидетелем ФИО6, 03.06.2023 примерно в 08 часов 00 минут он встретился по просьбе ФИО3 у магазина «Мясной», расположенного по адресу: 

<

...>, где последняя предоставила ему банковскую карту и попросила купить мясные изделия. После чего он сделал покупки и вышел из магазина. О том, что банковская карта, которой он расплачивался принадлежит другому лицу, ему было неизвестно (т. 1 л.д. 149-152).

Относительно оглашенных протоколов допросов и проверки показаний на месте подсудимая ФИО3 пояснила, что она полностью подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

Помимо признательных показаний подсудимой, вина ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В связи с неявкой в судебное заседание потерпевшего Потерпевший №1, по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, судом исследованы его показания, данные в ходе предварительного расследования 06.07.2023, согласно которым 03.06.2023 примерно в 3:30 он приехал в кафе «Звезда», расположенное по адресу: 

<

...>, откуда он вышел в состоянии алкогольного опьянения. В тот же день он обнаружил, что у него были похищены принадлежащие ему банковские карты. Дома он обнаружил, что с его банковских карт путем оплаты в торговых точках были похищены денежные средства. Неизвестным лицом были произведены следующие операции с банковской карты «Тинькофф»: 03.06.2023 в 07:02 похищены денежные средства в сумме 110 рублей (описание операции: IP XACHATURYAN G.O.); 03.06.2023 в 07:02 похищены денежные средства в сумме 30 рублей (описание операции: IP XACHATURYAN G.O.); 03.06.2023 в 07:07 похищены денежные средства в сумме 415 рублей (описание операции: MAGAZIN 84 VORONEZH); 03.06.2023 в 07:08 похищены денежные средства в сумме 430 рублей (описание операции: MAGAZIN 84 VORONEZH); 03.06.2023 в 08:44 похищены денежные средства в сумме 765 рублей (описание операции: MYASNOJ MAGAZIN); 03.06.2023 в 08:44 похищены денежные средства в сумме 750 рублей (описание операции: MYASNOJ MAGAZIN). С указанной банковской карты было похищено 2 500 рублей. С принадлежащей ему банковской картой «Сбербанк» были совершены следующие операции за 03.06.2023: оплата RUS Voronezh EVO TRYAD NOVOSIBIRSKAYA на сумму 150 рублей; оплата RUS Voronezh IP OSIPOVA E.G. на сумму 435 рублей; оплата RUS Voronezh MAGAZIN 84 на сумму 220 рублей; оплата RUS Voronezh PYATEROCHKA 20874 на сумму 778 рублей 25 копеек; оплата RUS Voronezh PYATEROCHKA 20874 на сумму 808 рублей 34 копейки - оплата RUS Voronezh TS SEM DNEJ на сумму 818 рублей; оплата RUS Voronezh TS SEM DNEJ на сумму 3 рубля; оплата RUS Voronezh TS Fixprice на сумму 810 рублей; оплата RUS Voronezh TS Fixprice на сумму 198 рублей; оплата RUS Voronezh TS SEM DNEJ на сумму 628 рублей 90 копеек; оплата RUS Voronezh Gryadka на сумму 719 рублей 41 копейка; оплата RUS Voronezh EVO Svezhee Myaso на сумму 350 рублей; оплата RUS Voronezh EVO Svezhee Myaso на сумму 764 рубля; оплата RUS Voronezh EVO Svezhee Myaso на сумму 248 рублей; оплата RUS Voronezh EVO Svezhee Myaso на сумму 130 рублей; оплата RUS Voronezh Pakety, Posuda на сумму 25 рублей; оплата RUS Voronezh Pakety, Posuda на сумму 498 рублей. С указанной банковской карты ПАО «Сбербанк» было похищено 7 583 рублей 90 копеек. Таким образом, ему причинен ущерб на общую сумму 10 083 рублей 90 копеек, который для него является значительным (т. 1 л.д. 24-26).

Кроме того, вина ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями свидетелей ФИО5 №1, ФИО5 №2, ФИО5 №3, ФИО5 №4, ФИО7, ФИО5 №6, ФИО5 №7, ФИО5 №8 

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей ФИО5 №1 ФИО5 №2, ФИО5 №3, ФИО5 №4, ФИО7, ФИО5 №6, ФИО5 №7, ФИО5 №8, в соответствии с частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в судебном заседании были исследованы ее показания, данные в ходе предварительного расследования, в томе 1 на л.д. 102-104, л.д. 172-175, л.д. 41-44, л.д. 69-72, л.д. 83-85, л.д. 87-89, л.д. 91-93.

Согласно показаниям свидетеля ФИО5 №1 от 02.08.2023, 03.06.2023 он находился дома, где ждал ФИО3 Примерно в 08 часов 00 минут он встретился с супругой у магазина «Мясной», расположенного по адресу: 

<

...> где она дала ему банковскую карту и попросила купить мясные изделия. О том, что банковская карта, которой он расплачивался, принадлежит другому лицу, он узнал от сотрудников полиции (т. 1 л.д. 102-104).

Согласно показаниям свидетеля ФИО5 №4 от 09.07.2023, она работает администратором в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, где 03.06.2023 неустановленное лицо оплачивало покупки банковскими картами ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф» (т. 1 л.д. 41-44).

Согласно показаниям свидетеля ФИО8 от 09.07.2023, она работает администратором в магазине «Fixprice», расположенном по адресу: 

<

...>, где 03.06.2023 неустановленные лица расплачивались банковскими картами путем бесконтактной оплаты товаров (т. 1 л.д. 55-58);

Согласно показаниям свидетеля ФИО7 от 09.07.2023, она работает продавцом в магазине «Семь дней», расположенном по адресу: 

<

...>, где 03.06.2023 неизвестные лица расплачивались банковскими картами путем бесконтактной оплаты товаров (т. 1 л.д. 69-72).

Согласно показаниям свидетеля ФИО5 №6 от 04.07.2023, она работает в магазине «Мясной», расположенном по адресу: 

<

...>, где 03.06.2023 неизвестные лица оплачивали товары банковскими картами путем бесконтактной оплаты товаров (т. 1 л.д. 83-85).

Согласно показаниям свидетеля ФИО5 №7 от 04.07.2023, она работает продавцом в киоске «Табачный ряд», расположенном по адресу: г. Воронеж, ул. Ростовская, 58/8, где 03.06.2023 девушка расплачивалась банковской картой путем бесконтактной оплаты товаров (т. 1 л.д. 87-89).

Согласно показаниям свидетеля ФИО5 №8 от 04.07.2023, она работает в магазине «Мясной», расположенном по адресу: 

<

...>, в торговом зале которого расположены камеры наружного видеонаблюдения (т. 1 л.д. 91-93).

Согласно показаниям свидетелей ФИО5 №2 и ФИО5 №3 от 13.08.2023, 12.08.2023 они участвовали в качестве понятых при проверке показаний на месте. Они проследовали по указанию ФИО3 к участку, где последняя обнаружила банковские карты ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф» 03.06.2023. После чего они направились по адресу: 

<

...>, где ФИО3 осуществляла оплату товаров путем бесконтактной оплаты товаров. ФИО3 проследовала в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где осуществила оплату товаров указанными выше банковскими картами на общую сумму 2300 рублей. Они проследовали к остановке общественного транспорта «Новосибирская», расположенной у 

<

...> где ФИО3 приобрела пачку сигарет стоимостью 150 рублей, оплатив покупку банковской картой. Далее они направились в овощной магазин «Грядка», расположенный на ул. Ростовская г. Воронежа, где ФИО3 совершила покупку банковской картой ПАО «Сбербанк» на сумму 435 рублей. Затем они направились в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> г. Воронежа, где ФИО3 совершила оплату товаров банковской картой на общую сумму 1720 рублей. По указанию последней они направились в магазин «Семь дней», где ФИО3 совершила оплату примерно на сумму 1600 рублей, после чего они направились по указанию ФИО3 в магазин «Fixрrice», где она совершала покупки примерно на 1000 рублей. После чего ФИО3 пояснила, что найденную банковскую карту передала своему супругу, который оплатил продукты питания в магазине «Мясной». 03.06.2023 она направилась в магазин «Грядка», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрела покупки общей суммой 500 рублей. После чего карта была заблокирована и она ее выкинула в мусорку на рынке «Танеевский» (т. 1 л.д. 178-181, т. 1 л.д. 172-175).

Кроме того, вина подсудимой ФИО3 в совершении данного преступления подтверждается протоколами следственных действий и другими материалами дела: 

-заявлением Потерпевший №1 от 03.06.2023, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ тайно с банковских карт ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф», принадлежащих Потерпевший №1, путем оплаты в торговых точках, похитило денежные средства на общую сумму 10 083 рубля 90 копеек, тем самым причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму (т. 1 л.д. 17); 

- заявлением о совершенном преступлении от 14.06.2023, согласно которому ФИО3 сообщила, что 03.06.2023 у 

<

...> подняла банковские карты «Сбербанк» и «Тинькофф», после чего неоднократно расплачивалась ими в различных магазинах (т. 1 л.д. 123);

- протоколом выемки от 06.07.2023, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 были изъяты выписки по историям операций по дебетовой карте за период времени с 01.06.2023 по 04.06.2023 ПАО «Сбербанк» и справки о движении денежных средств АО «Тинькофф» от 06.07.2023 за период с 03.06.2023 по 04.06.2023 (т. 1 л.д. 37-38);

- протоколом выемки от 04.07.2023, согласно которому была изъята запись с камер видеонаблюдения за 03.06.2023 из магазина «Мясной», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 98-101);

- протоколом выемки от 09.07.2023, согласно которому были изъяты товарные чеки за 03.06.2023 из магазина «Семь дней», расположенного по адресу: 

<

...>. (т.1л.д.77-78)

- протоколом выемки от 09.07.2023, согласно которому были изъяты товарные чеки, а также записи с камер видеонаблюдения за 03.06.2023 из магазина «Fixprice», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 63-66);

- протоколом выемки от 09.07.2023, согласно которому были изъяты товарные чеки, записи с камер видеонаблюдения за 03.06.2023 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 49-52);

- протоколом осмотра предметов и документов от 12.08.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12.08.2023, согласно которым были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств оптические диски с записями с камер видеонаблюдения от 03.06.2023 из магазина «Пятерочка» и «Fixprice», расположенных по адресу: 

<

...>, оптический диск с записью с камер видеонаблюдения от 03.06.2023 из магазина «Мясной», расположенного по адресу: 

<

...> товарные чеки за 03.06.2023 из магазина «Пятерочка» и «Fixprice», расположенных по адресу: 

<

...>, товарные чеки из магазина «Семь дней», расположенного по адресу: 

<

...>, справки о движении денежных средств АО «Тинькофф» и истории операций по дебетовой карте за период с 01.06.2023 по 04.06.2023 ПАО «Сбербанк» (т. 1 л.д. 153-157, т. 1 л.д. 162).

Переходя к анализу собранных по делу доказательств, суд рассматривает каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, и оценивает их в совокупности как достоверные, соответствующие ст. ст. 74, 84, 86 УПК РФ, и существенных нарушений уголовно-процессуального закона при их составлении и сборе, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, судья не усматривает, как и не усматривает оснований сомневаться в достоверности изложенных в них сведений.

На основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, оценивая показания ФИО3, данные ею в ходе предварительного следствия, и оглашенные в ходе судебного следствия, суд приходит к выводу, что ею были добровольно в присутствии защитника даны уличающие ее подробные показания, которые суд кладет в основу приговора, а также учитывает, что в судебном заседании она признала свою вину в совершении инкриминируемого деяния, в содеянном раскаялась. Об объективности ее показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в суде, свидетельствует и то, что они полностью согласуются и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Вина подсудимой подтверждается также показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО8, ФИО5 №1, ФИО5 №2, ФИО5 №3, ФИО5 №4, ФИО7, ФИО5 №6, ФИО5 №7, ФИО5 №8, чьи показания были оглашены в судебном заседании, которые достоверно указали на время и места, а также способ совершения преступления ФИО1, которые последовательны, логичны, согласуются между собой и показаниями подсудимой, и согласно которым ФИО2 совершила кражу денежных средств в размере 10083 рублей 90 копеек с банковских счетов, принадлежащих Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты товаров в различных торговых точках. Суд кладет в основу приговора протоколы допросов указанных выше лиц, в которых они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и им были разъяснены их права, при допросе находились во вменяемом состоянии, которые согласуются с другими исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами, а именно протоколом проверки показаний на месте от 12.08.2023, протоколом очной ставки между ФИО3 и ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколами выемки, протоколом осмотра предметов. 

Подсудимой вменяется в вину тайное хищение денежных средств на общую сумму 10083 рубля 90 копеек.

Устанавливая размер ущерба, который причинен Потерпевший №1, в том числе размер неправомерно списанных денежных средств, и, соответственно, размер причиненного материального ущерба, суд, учитывая мнение государственного обвинителя, а также представленную в материалах дела выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк», справку о движении денежных средств АО «Тинькофф» и считает необходимым определить размер материального ущерба в сумме 10083 рубля 90 копеек.

С учетом изложенных обстоятельств, суд считает вину подсудимой ФИО3 в совершении преступления доказанной, поскольку приведенными выше и проанализированными судом доказательствами доказан факт хищения подсудимой чужого имущества с банковских карт, принадлежащих Потерпевший №1 Оснований для признания каких-либо из приведенных выше и принятых судом во внимание доказательств недопустимыми у суда не имеется. 

Суд квалифицирует действия ФИО3 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершила умышленное корыстное преступление против собственности, которое относится к категории тяжких.

В качестве характеризующих личность ФИО3 данных, суд учитывает, что ФИО3 на учетах в КУЗ ВО «ВОКПД», БУЗ ВО «ВОКНД» не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов № 2144 от 10.08.2023, ФИО3 в применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается.

Согласно заключению врача – судебно – психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 1268 от 02.08.2023, ФИО3 не страдает хроническим алкоголизмом, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данных заболеваний, страдает наркоманией опийной. Поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании.

Вместе с тем, ФИО3 свою вину в совершенном преступлении признала полностью и раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, обратилась с заявлением о совершенном преступлении, страдает рядом хронических заболеваний, на ее иждивении находятся трое несовершеннолетних детей. Суд признает указанные обстоятельства в совокупности в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Вместе с тем, ФИО3 свою вину в совершенном преступлении признала полностью и раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, добровольно возместила имущественный вред, причиненный в результате преступления, страдает рядом хронических заболеваний, на иждивении находится супруг, в отношении которого установлена инвалидность. Суд признает указанные обстоятельства в совокупности в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Принимая во внимание совокупность указанных выше обстоятельств, учитывая мнение потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, а также учитывая, что целью наказания является не только исправление осужденного, но и предупреждение совершения им новых преступлений, учитывая обстоятельства, в силу которых назначение иного вида наказания невозможно, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы с соблюдением требований части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку по делу установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации. Оснований для назначения подсудимой дополнительного наказания в виде штрафа либо ограничения свободы, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, наличия указанных выше смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без изоляции от общества, в связи с чем, считает возможным применить положения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначив наказание условно, предоставив ФИО3 возможность своим поведением доказать раскаяние в содеянном и исправление без реального отбывания наказания.

На основании вышеизложенного суд не находит оснований для изменения категории преступления и применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих применить положения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 296, 299, 303, 307- 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 01 (один) год.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанную уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства на регистрацию один раз в месяц, пройти курс лечения и медицинской реабилитации по поводу наркомании.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- оптический DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, оптический DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Fixprice», расположенного по адресу: 

<

адрес>, оптический DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Мясной», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, товарные чеки на 3-х листах от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товарные чеки количестве 4-х штук от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товарные чеки в количестве 3-х штук от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Семь дней», расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах настоящего уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.А. Ласкавая